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                                            УТВЕРЖДАЮ

                                                                      Председатель контрольно-счетной палаты

Старополтавского муниципального района 

                                                       С.М.Головатинская

                                                         ________________

                                                          Дата ____________
Отчет

выборочной проверки начисления и выплаты заработной платы работникам муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Колышкинская СШ»  за период с 01.09.2016 года по 30.06.2017 года

        Проверка проводилась в соответствии с Положением о контрольно-счетной палате Старополтавского муниципального района, утвержденного решением Старополтавской районной Думы от 22.12.2011 № 35/375 и Стандартом финансового контроля «Проведение контрольного мероприятия», утвержденного распоряжением председателя КСП от 20.05.2013  № 5-ОД.

Основание проведения контрольного мероприятия: 

      План работы контрольно-счетной палаты Старополтавского муниципального района (далее КСП) на 2017 год, утвержденный распоряжением председателя КСП от 27.12.2016 № 24-ОД.

Цель (цели) контрольного мероприятия:

1. Проверить действующую нормативно-правовую документацию, регламентирующую работу МКОУ «Колышкинская СШ», на соответствие действующему законодательству РФ.

2. Проверить целевое и эффективное использование средств на выплату заработной платы работникам МКОУ «Колышкинская СШ».

    Проверяемый период деятельности: 01.09.2016 – 30.06.2017 год.

    Объект контрольного мероприятия: муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Колышкинская СШ» (далее – Школа, Учреждение).

     Предмет контрольного мероприятия: 

- нормативные правовые акты, регулирующие деятельность проверяемого объекта; бухгалтерская отчетность; штатные расписания; тарификационные списки; регистры бюджетного учета за проверяемый период; первичные и иные бухгалтерские учетные документы, а также нормативные документы и материалы, необходимые для проведения проверки.

Срок проверки: с 17 июля по  15 августа 2017 г.

Учреждение создано постановлением администрации Старополтавского муниципального района от 14.07.2011 № 632 «О создании муниципального казенного образовательного учреждения «Колышкинская СШ» путем изменения типа учреждения. Школа осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Старополтавского муниципального района от 24.02.2014 № 99. 

Организационно – правовая форма – муниципальное казенное учреждение.

Учредитель – администрация Старополтавского муниципального района. Осуществляет полномочия Учредителя – отдел по образованию, спорту и молодежной политике администрации Старополтавского муниципального района.

Имущество Учреждения находится в муниципальной собственности Старополтавского муниципального района и закреплено  за ним на праве оперативного управления. Учреждение владеет, пользуется и распоряжается имуществом в соответствии с целями своей деятельности, заданиями собственника и назначением этого имущества.

Финансовое обеспечение деятельности учреждения осуществляется за счет средств областного и районного бюджетов на основании бюджетной сметы, утвержденной Учредителем.

Все штатные расписания и тарификационные списки работников Учреждения согласованы заместителем главы администрации Старополтавского муниципального района. Так по штатному расписанию МКОУ «Колышкинская СШ» на 01.09.2016г. утверждено 25,98 штатных единиц, в том числе 2,75 единиц административного персонала; 14,48 ставки педагогического персонала; 1 единица учебно-вспомогательного персонала и 7,75 штатных единиц обслуживающего персонала. На 28.04.2017г. утверждено 24,48 штатных единиц, в том числе 2,5 – должности административного персонала; 14,48 – ставки педагогического персонала; 1 единица – должность учебно-вспомогательного персонала и 6,5 штатных единиц обслуживающего персонала.  Приказами директора Школы от 16.09.2016 № 138 и от 28.04.2017 № 67 сокращены штатные единицы завхоза на 0,25 ставки, кочегара на 0,5 ставки и уборщиков служебных помещений в целом на 0,75 ставки. В общей сложности, за период с 01.09.2016 года по 01.05.2017 года, количество штатных единиц уменьшилось на 1,5 ставки за счет сокращения обслуживающего персонала. Дальнейший анализ документов выявил ряд нарушений.

1.1. Неправомерно установлена выплата за вредные условия труда в зависимости от класса условий труда и по результатам аттестации рабочих мест. Аттестация рабочих мест проведена 14 марта 2017 года. Согласно экспертного заключения № 27-17-ЗЭ от 10.03.2017 года по результатам специальной оценки условий труда (СОУТ) из четырех рабочих мест, на которых проведена СОУТ, количество рабочих мест с вредными и опасными условиями труда (3 класс) составило 1.  Неправомерное завышение планового фонда оплаты труда за 10 месяцев проверяемого периода  составило 10386,24 рублей. 
1.2. Необоснованное завышение общего планируемого фонда оплаты труда в виде доплаты за дополнительную работу за 10 месяцев проверяемого периода  составило 164267,70  рублей.
Контрольно-счетная палата указывает администрации Школы на то, что заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда. В соответствие ст. 135 ТК РФ и надбавки, и доплаты входят в систему оплаты труда, которая применяется на основании локальных актов. Системы оплаты труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования, устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.  Доплаты и надбавки носят сугубо индивидуальный характер и определяются локальными актами образовательного учреждения.  
Административно-управленческому персоналу и педагогическим работникам, работающим в сельской местности, установлен повышающий коэффициент (25%) не к окладу (должностному окладу), (ставке) работников по соответствующим квалификационным уровням профессиональной квалификационной группы, а от ставки с учетом учебной нагрузки. Необоснованное завышение планового фонда оплаты труда за проверяемый период в штатном расписании составило 69309,81 рублей.

            В результате выявленных нарушений необоснованное завышение планируемого фонда оплаты труда за период с 01 сентября 2016 года по 30 июня 2017 года по штатному расписанию составило 243963,75 рубля.

1. Коллективный договор не содержит  размеры  доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных.

Выборочной проверкой по соблюдению норм трудового законодательства при оформлении трудовых договоров, внесении изменений и дополнений в них также выявлен ряд нарушений.

1. В нарушение ст. 57 Трудового кодекса РФ в срочных трудовых договорах с работниками, принятых на период временно отсутствующих работников, условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты) не определены  ( 3 сотрудника)– 
2. Учителю информатики в п.1 к Трудовому договору от 01.09.2008 № 335 (доп.согл. № 16 от 01.09.2016) установлены неправомерные выплаты «за обслуживание вычислительной техники» (21% от учебной нагрузки) и 15% «за работу с сайтом ЕИС». Таких показателей в Положении № 123 нет.

3. Учителю биологии  п. 5.1. Трудового договора от 29.08.2016 № 21 установлена доплата за «дополнительную работу» (руководство музеем) в размере 10% от оклада. Положением № 346 размер компенсационной выплаты за заведование (руководство) музеем установлена в размере до 5% от оклада.  Таким образом, неправомерно установлена выплата за «руководство музеем» в размере, превышающем порог в 5%. 

4. Учителю географии, математики и изобразительного искусства п. 1 к Трудовому договору от 01. 09.2008 № 361 (доп.согл. № 18 от 01.09.2016) неправомерно установлены выплаты за «инспектора по охране детства» (10% от должностного оклада) и за «дополнительную работу» (заместитель директора по УВР) в сумме 3500 рублей. Таких показателей в Положении № 123 нет.

5. Учителю истории, обществознания, краеведения и английского языка п. 1 к Трудовому договору от 01.09.2008 № 360 (доп.согл. от 01.09.2016 № 14) неправомерно установлена выплата «за инспектора по охране труда» в размере 5% от должностного оклада. Так же, как и в вышеперечисленных примерах, данный показатель локальными актами Учреждения не установлен.

      Кроме этого выявлено,  что всем педагогическим работникам, работающим в сельской местности, повышающий коэффициент к окладу в размере 25% установлен не к должностному окладу, а к учебной нагрузке, что является нарушением Положения №123.

       Так же было выявлено, что в соответствии с приказом Отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации Старополтавского муниципального района от 02.09.2016 № 256 директору Школы разрешено осуществлять педагогическую деятельность в количестве 12 часов в неделю. Однако, в связи с производственной необходимостью объем данной нагрузки превышает 300 часов в год. (пп. В, п.2 Постановления Минтруда и Соцразвития РФ от 30.06.2003 № 41).

2. Анализ среднемесячной заработной платы учреждения

         Анализ среднемесячной заработной платы работников МКОУ «Колышкинская СШ» показал, что среднемесячная заработная плата с 01.09.2016 года по 31.12.2016 года (за 4 месяца) директора школы составляла 28199 руб. (с пед.нагрузкой 46148 руб.), главного бухгалтера  (0,5 ставки) – 24174 руб., педагогического персонала – 18019 руб., учебно-вспомогательного персонала – 8451 руб., обслуживающего персонала – 7972 руб.

           Среднемесячная заработная плата за первое полугодие 2017 года директора школы составляет 27207,83 руб. (с пед.нагрузкой 47303,67 руб.), главного бухгалтера  (0,75 ставки) – 18965 руб., педагогического персонала – 18512,83 руб., учебно-вспомогательного персонала – 7670,83 руб., обслуживающего персонала – 8202,09 руб.   В ходе анализа установлено, что размер среднемесячной зарплаты остался, практически на прежнем уровне.

3. Проверка правильности начисления и выплаты заработной платы (выборочно)
В ходе выборочной проверки правильности начисления и выплаты заработной платы работников МКОУ «Колышкинская СШ» было установлено:

1. В нарушение п. 3.5 ст. 3 Положения №123 уборщикам служебных помещений, кочегарам, машинисту по стирке белья и поварам (поварам до марта 2017 года) ежемесячно неправомерно начислялась выплата «за работу с вредными и опасными условиями труда» в размере 4% от оклада. Сумма неправомерной и излишне начисленной заработной платы за 10 месяцев проверяемого периода составила 10386,24 руб.

2. Положением № 123 (пп. 4.8.1.) определен размер премиальных выплат в расчете на год. Согласно данному подпункту размер премий по итогам работы (за месяц, квартал, год) не должен превышать 300% оклада (должностного оклада) ставки в расчете на год.  Однако на основании приказов директора школы  и представленных протоколов заседания комиссии по распределению премиального фонда по некоторым работникам данный предел завышен. В результате пересчета сумма неправомерной и излишне начисленной премии за 2016 год составила 140911 рублей.
Согласно представленным приложениям к протоколам заседания комиссии по распределению премиального фонда за 2016 год установлено, что Школа пользуется бальной системой при распределении премиального фонда для педагогического персонала. Стоимость одного балла составляет 400 рублей.  Стоимость балла определяется Учреждением методом обратного счета, т.е. фонд оплаты труда педагогических работников, предназначенный для премиальных выплат, делится на общую сумму баллов.

 Кроме этого Контрольно-счетная палата указывает администрации Школы на то, что в Коллективном договоре и в Положении об оплате труда необходимо установить порядок определения денежного эквивалента одного балла стимулирующих выплат для всех категорий работников по виду выплаты «премии по итогам работы (за квартал, год)», или установить порядок распределения премиального фонда по категориям работников.

3. Выборочная проверка по начислению заработной платы педагогическим работникам школы грубых нарушений не выявила, все начисления по заработной плате соответствуют утвержденной тарификации. 

4. В ходе проверки выявлено, что основанием для начисления сотрудникам казенного учреждения заработной платы служат:

· приказы директора о приеме, увольнении и перемещении сотрудников в соответствии с утвержденным штатным расписанием;

· табель учета использования рабочего времени;

· записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпусков, увольнении и других случаях;

· другие учетные документы по учету труда и его оплаты.

        Начисления заработной платы работникам, выплат, произведенных в течение месяца, и суммы причитающейся к выплате в окончательный расчет, а также отражение налогов, удержанных из сумм начислений по оплате труда, производится в Расчетной ведомости вручную без применения бухгалтерской программы ввиду отсутствия таковой в учреждении. Заработная плата сотрудникам казенного учреждения перечисляется на карточные счета работников в банке.

       В итоге проведенного контрольного мероприятия сумма неправомерно начисленной заработной платы работникам МКОУ «Колышкинская СШ» составила 284874,75 рубля.
                    Выводы:

1. Выявлено необоснованное завышение планируемого фонда оплаты труда по штатному расписанию за период с 01.09.2016 г. по 30.06.2017 г. в сумме 243962,75 рубля.
2. В нарушение ст. 135 ТК РФ Положение об оплате труда и Коллективный договор не содержат размеры доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных.
3. В нарушение п. 3.5 ст. 3 Положения №123 уборщикам служебных помещений, кочегарам, машинисту по стирке белья и поварам (поварам до марта 2017 года) ежемесячно неправомерно начислялась выплата «за работу с вредными и опасными условиями труда» в размере 4% от оклада. Сумма неправомерной и излишне начисленной заработной платы за 10 месяцев проверяемого периода составила 10386,24 руб.

4. Необоснованное завышение общего планируемого фонда оплаты труда в виде доплаты за дополнительную работу за 10 месяцев проверяемого периода составило 164267,70 рублей.

5. Необоснованное завышение планового фонда оплаты труда в виде повышающего коэффициента (25%) АУП и педагогическому персоналу работающим в сельской местности, за проверяемый период составило 69309,81 рублей.  

6. В нарушение пп. 4.8.1. Положения № 123 неправомерно и излишне начислена премия работникам по итогам 2016 года в общей сумме 140911 рублей.

7. В нарушение ст. 57 Трудового кодекса РФ в срочных трудовых договорах с работниками, принятых на период временно отсутствующих работников, условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты) не определены.
Предложения:

1. Направить Акт выборочной проверки начисления и выплаты заработной платы работникам муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Колышкинская СШ» для сведения в адрес:

- Старополтавской районной Думы;

- администрации Старополтавского муниципального района;

- прокуратуры Старополтавского муниципального района.

        2.  В адрес директора МКОУ «Колышкинская СШ» направить предписание Контрольно-счетной палаты с предложением:

· применить меры ответственности к должностным лицам, допустившим нарушения законодательства Российской Федщерации и нормативно-правовых актов;

· не допускать необоснованного завышения фонда оплаты труда при его формировании;

· принять меры по приведению штатного расписания в соответствие с нормативно-локальными актами  учреждения;

· в кратчайшие сроки внести изменения в «Положение об оплате труда» и Коллективный договор в соответствие с выявленными нарушениями;

· принять меры по недопущению в дальнейшем неправомерного и необоснованного начисления заработной платы работникам образовательного учреждения;

· принять незамедлительные меры по устранению выявленных фактов нарушения и безотлагательному пресечению дальнейших противоправных действий. 

